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Subdirección de Gestión Nof'mativa y Doctrina
:I

Bogotá, D C ü ? JíJL;i Znt+
.i

1oa2ol221- rrri496,
,l

Señor i;.tl
ENRIQUE MARTINEZ HERRER,A
Répresentante Legal i i

MHS S.A-S. l,
Carrera 47 No. 91 50, Pisp 2
mhsas@hotmail.com l.

Bogotá,D.C. li,i
r¡

Ref: Radicado 1 191 1 del; 26102t2014

¡illt JUL -l P tl, 5b 0]qqq5

i:

Acorde con lo precep{uardo en el añículo 20 del Decreto 4O4B de 2008 y la Orden
Adrninistrativa No.000p06 de 2009, este Despacho está facultado para resolver las
consultas escritas queiise formulen sobre ta interpretación y aplicación de las normas
tributarias, aduaneras ly cambiarias, en el marco de la cornpetencia asignada a Ia

Dirección de lrnpuestosi y Aduanas Nacionales.
,i

Solicita el consultant#,acerca de la competencia funcional para efectos de la
realización de actividafles de fiscalización sobre declaraciones tributarias anteriores a
la fecha en que fue clasificado corno gran contribuyente por parte de la DIAN. Expone
que se debe dar aplicadión a la doctrina contenida en los Conceptos 098 525 de 1998 y
003164 de 2011 "los cüales establecen que la Administración de lmpuestos de origen ,

debe ejercer su corn§etencia funcional en relación con la declaraciones tributarias
presentadas ante ella, por periodos gravables anteriores".

.,t
I

En efecto, la Dirección:ide lmpuestos y Aduanas Nacionales ya tuvo la oportunidad de
pronunciarse sobre ellitema en consutta, y entre ellos se destacan los conceptos
citados por el consultalte, de los cua]es vale Ia pena transcribir Io siguiente:

li

En el concepto 098525;de 1998 se consigna:
:'
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Probrema Jurídico 
ffi"'á3#lX'EIñtii9J":3[=="ffiP='IHHE§13,i=3ñ5^',:TfffllS]*fám'JSFááiiliÉ
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lq orneibrór.¡ cerueRAL DE rMpuESTos y ADUANAS NACToNALES?
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l) Si u¡.i ..rlrrtr¡buyente calificado c
á" c,"n.r". co,iriir,"y;'ñ;r-,#:rt#11?,!!'1ffifi["ffi55gor9lro:-ceoou. será en ¡a Admin¡srr¿ción Especiar

_ _que Ia Admin¡stra.¡oÁ ¿" r-pr""r'oi'i"';;;;;',§::"" lf":'jTl"::i:o:.':ll" ::" *".obfisác¡ones rriburarias, sh perjuicio de¡ i?,.ri"B"-o"j;;H;il'J] ñ ;:í::::*r,ff.o;1"'."1;,?,?í,3"1' 
comperencia r"'¡"""i 

"' lár".ioX-;;:il';"J,:il:::i"""s rr¡burarias

2) S¡ un contribuyente cál¡licado como flrán.té .^nr.ilu ^,-^,^ ¡_-,-r_ -_clmo sran cont,ibuyente. . "";":ff i,fXX?"Tl5ili"l;,flffi*g**g* .v eslespo¡ado de ra ca¡iricación
rmpuestos de personas juri¿¡cas.oe 

Bosorá o Ji;;;-,"il.É#,ii#?zi.:',#',,':r.1" Tlif ;i:$-E:i:ffir".?Í :adecla'aciones tribut'arias y las acluacion-es qr. ¿" 
"ri." 

.. i'ui"rán 'cl)r..ponai.nte, 
a peribdos gravabres anteriores, será::T5::::i: ,"Jil:ffi::Xá'J:'i]:ffi::*",9$'"".1"" 

-"..". .;ilio"'lJnoi-"" rvá"ioná;;;;;"':?il::'";"ron, reniendo

:l^C"]lll::_:lgl "" 
una mr.sma jurisd¡cción. La tercera hipótesjs se oresenrcon..don rlcili'o en eogota-oc.-sea calificada como srun .ontriorv"nt"la-":u] 

su,puesto de que una percona, conlribuyente
lq-olllrqae!éq_crcuanto ar domic¡r¡o, 

"r 
r".ror. qü ."iLL; ;; ;;;iliil;ffise Ie dé y la ArJmin¡str¿ción compelente p"á t.J* il" .r".iá"',1i,.],".,o. será Ia Admtn¡sr¡ación Especiat de Grandeconrribúvenres de Bogorá, aún en rerac¡ón con años anredorcs ar de su cariñcación. tsuuravalo lnu!f,tÁ rr"r, o"texto).

como se observa los numerares 1) y 2) tienen como presupuesto que er contribuyentetrasladé su domicilio a Bogotá, 
"n'"uyó 

c"so, ,""fácto de las declaraciones tributariasy actuaciones que de e,as se deriven, 
'conespondiente 

a perüáos- gravaolesánteriores, será competente la Dirección Seccional-ionde s" prerentr_Á.- 
- .

El numeral 3) contempla un presupuesto diferente, que no existló modificac¡ón encuanto ai domicirio der contribuyente, hipótesis apricabre ar consurtante, evento,cuando es carificada como gran conkibuyente, 
"n 

qrá t" 
"o.p"t"*iu r" iLiurrinu po..la calificación que se re dé, en consecuencia si fue carificada como gran contribuyente,será la Dirección seccionar de rmpuestos oe craÁ¿Ls contribuyentes ra competentepara todos ros efectos tributarios, aún en ,era"¡án con años anteriores ár de sucalificación.

En este último evento no tiene apricación e! principio de independencia de los periodosfiscales, ya que la Dirección 
'seccionar 

iu t.,ipru"to. o Dirección seccionar deimpuestos v Aduanas donde se havan cumprid; i;;;;,¿r;";'..;-,.brir;*'iieroe lacompetencia respecto der .contríbuyenie que ha i¡oo catifióaoo corio grancontribuyente y cuya facurtad se trasiada a Ia Dirección s"".¡onul o" tffiestos oeGrandes Contribuyentes por el hecho oe la calificácián.

De otra pafte obserya el despacho
2011 está sustentada en los dos
tercer evento a que se ha hecho
aplica para el caso consultado.

que la hipótesis contenida en el oficío 003164 de
numerales prev¡amente citadcs y no contempló el
referencia, de donde resulta lógíco coregir q ue no

con los anteriores fundamentos se resuelve su consulta e igualmente le inforrnamosque pueden consultarse dírectamente en nuestra base de datos jurídica, tanto latributarios, acJuaneros y carnbiarios" así como los conceptos
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normatir¿idad en asuntos
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irrrrrocanrln a la ' t

emitidos por la Dirección d,e Gestión Jurídica en estas materias, ingresando a la página

eleclrónica de la DIAN',j w dian.gov.co siguiendo los iconos: "Norrnatividad"

,,técnica,,y seleccionando;los vínculobl'Doctrinaiy "Dirección de Gestión Jurídica

'-----,'l
!,

ENRIQUE MARTINEZ HERRERA .i
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Atentamente,

. Pá9.3
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